SELEÇÃO DE BOLSISTA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA

Edital Bolsas PIBIC/UFSC/CNPq - 2021/2022

O Professor Roger Flores Ceccon, no uso de suas atribuições, conforme disposto no

resultado final do edital PIBIC/UFSC 2021/2022, torna pública a abertura das inscrições

destinadas a classificar alunos que irão desenvolver atividades de pesquisa no Projeto

“Sala de Situação em Saúde: análise estratégica das hospitalizações por COVID-19

no Brasil”. O projeto trata-se de uma pesquisa vinculada ao Departamento de Ciências

da Saúde da Universidade Federal de Santa Catarina – campus Araranguá – e encontra-

se disponível na íntegra no site da Escola de Saúde Coletiva

(http://escolasc.ararangua.ufsc.br/).

1. DO OBJETO DA SELEÇÃO

1.1 O presente processo seletivo tem como escopo formar lista classificatória para o

preenchimento de uma (01) vaga de bolsista de iniciação científica.

1.2 O plano de trabalho do bolsista seguirá o que foi apresentado à seleção do EDITAL

PIBIC/UFSC 2021/202.

2. DA CARGA HORÁRIA E REMUNERAÇÃO

2.1. O bolsista exercerá suas funções em 20 (vinte) horas semanais durante o período de

vigência da bolsa.

2.2. A vigência da bolsa é de 1 de setembro de 2021 a 31 de agosto de 2022.

2.3. O valor mensal da bolsa é de R$ 400,00 (quatrocentos reais).

3. DOS PRÉ-REQUISITOS PARA O PROCESSO SELETIVO E CLASSIFICAÇÃO

O aluno candidato à bolsa deverá:

3.1. Estar regularmente matriculado em curso de graduação da UFSC;

3.2. Não ter colação de grau prevista para o período de vigência da bolsa;

3.3. Possuir índice de aproveitamento acumulado (IAA) igual ou superior a 6,0;

3.4. Dispor de 20 horas semanais para dedicação ao projeto;

3.5. Não ter relação de parentesco direto com o coordenador do projeto, o que inclui

cônjuge, companheiro, parente em linha reta, colateral ou por afinidade até 3º grau;

3.6. Não ter vínculo empregatício ou receber outra bolsa de qualquer natureza (exceto a

Bolsa Estudantil instituída pela Resolução n° 32/CUn/2013).

3.7. Não pode ser selecionado bolsista que já tenha sido excluído anteriormente de

projetos contemplados com bolsas PIBIC, no período de vigência da bolsa por

substituição ou cancelamento.

4. DAS INSCRIÇÕES E RESULTADOS

4.1. As inscrições deverão ser realizadas no período

de 02/08/2021 até 09/08/2021 através do e-mail coletivaescola@gmail.com. O e-mail

mailto:coletivasaude@gmail.com

deverá ter como título “Inscrição PIBIC Sala de Situação”, anexando os seguintes

documentos:

I – Ficha de inscrição preenchida (Anexo 2 deste edital);

II – Histórico escolar atualizado;

III – Currículo extraído da Plataforma Lattes/CNPq (http://lattes.cnpq.br/).

IV – Declarações, certificados e documentos que comprovam os critérios descritos no

Quadro 1 deste edital devem ser enviados em um único arquivo em formato PDF.

5. DAS ATIVIDADES A SEREM DESENVOLVIDAS

5.1 Compete ao bolsista:

5.1.1 Executar o plano de trabalho do bolsista (ANEXO I);

5.1.2 Nos casos de substituição ou cancelamento, em até 30 dias, o bolsista que encerrou

as suas atividades deverá apresentar o relatório das atividades desenvolvidas até

a data da interrupção. No caso de substituição, para o bolsista substituto aplica-se

o item anterior;

5.1.3 Fazer referência à sua condição de bolsista PIBIC/UFSC/CNPq, quando for o

caso, nas publicações e trabalhos apresentados.

5.1.4 Realizar inscrição e apresentação do trabalho final no Seminário de Iniciação

Científica e Tecnológica (SIC) da UFSC;

6. DA SELEÇÃO E DIVULGAÇÃO DO RESULTADO

6.1 Todo o processo de seleção será realizado pelo professor responsável e professores

colaboradores do projeto.

6.2 A seleção dar-se-á mediante análise do (1) currículo lattes e (2) entrevista individual.

6.3 CURRÍCULO LATTES (Valor: 4,0): Será avaliada a experiência prévia do

candidato em atividades de pesquisas. O currículo lattes e os documentos

comprobatórios deverão ser enviados em formato PDF e será avaliado de acordo com

os critérios do Quadro 1.

6.4 ENTREVISTA (Valor: 6,0): A entrevista tem como objetivo aferir os

conhecimentos do candidato sobre a temática do projeto e as habilidades do mesmo

para o desenvolvimento das atividades de pesquisa. As entrevistas serão realizadas

em meio virtual, pela plataforma Meet, conforme cronograma e horário a ser

disponibilizado no site (http://escolasc.ararangua.ufsc.br/).

Quadro 1: Critérios de pontuação no Currículo Lattes.

Critérios Valor (pontos) Pontuação máxima

Participação em projetos de pesquisa  1,0 por  projeto 5,0 pontos

Participação como bolsista de iniciação científica 1,0 por IC 1,0 ponto

Participação/organização de eventos acadêmicos do campo da

Saúde Coletiva / Educação

0,2 por evento 4,0 pontos

Publicação de artigos científicos em periódicos acadêmicos 1,5 por artigo 10,0 pontos

Resumos ou trabalhos completos publicados em anais de

congressos

0,5 por trabalho 10,0 pontos

Capítulo de livro publicado 2,0 por artigo 10,0 pontos

Pontuação máxima - 10 pontos

http://lattes.cnpq.br/)

7. CRONOGRAMA

Atividade Período Local

Inscrições 02/08 a 09/08 coletivaescola@gmail.com

Divulgação das inscrições e horário das entrevistas 10/08 http://escolasc.ararangua.ufsc.br/

Entrevistas 12/08 (tarde) Plataforma Meet

Divulgação do resultado final 16/08 http://escolasc.ararangua.ufsc.br/

8. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
8.1 A bolsa de iniciação científica não gera vínculo empregatício com a

Universidade, podendo o bolsista ser desligado ou pedir desligamento do projeto a

qualquer tempo, mediante justificativa.

8.2 Quaisquer pedidos de reconsideração da seleção podem ser feitos diretamente ao

professor responsável pelo processo seletivo em até 24 horas.

8.3 O presente edital poderá sofrer alterações a qualquer tempo.

Araranguá, 29 de julho de 2021.

mailto:coletivasaude@gmail.com
http://escolasc.ararangua.ufsc.br/
http://escolasc.ararangua.ufsc.br/

ANEXO 1

Plano de trabalho dos bolsistas

Cronograma de atividades

As atividades a serem desenvolvidas pelo bolsista do Projeto de Pesquisa compreendem práticas que

envolvem a integração entre ensino, pesquisa e extensão, aliando a produção do conhecimento à realidade dos

serviços de saúde, à tomada de decisão de gestores no enfrentamento da pandemia e ao processo pedagógico

de ensino-aprendizagem. A atuação do bolsista envolverá habilidades e competências de comunicação e

articulação intra e inter institucional e relativas à utilização de banco de dados, análise e interpretação de

informações.

Como objetivos específicos, este Plano busca (i) proporcionar práticas de ensino-aprendizagem no âmbito da

pesquisa científica aos estudantes de graduação da área da saúde; (ii) contribuir na formação dos estudantes

de graduação da área da saúde por meio do desenvolvimento de práticas de pesquisa em epidemiologia; (iii)

inserir o estudante na produção de conhecimento relativo às hospitalizações por COVID-19 no Brasil; e (iv)

construir estratégias capazes de promover o pensamento crítico relacionado à realidade social da COVID-19.

As atividades realizadas estão de acordo com o Edital Propesq 01/2021, e serão desenvolvidas entre os meses

de setembro de 2021 à agosto de 2022, conforme o seguinte plano de trabalho:

 Participar das reuniões e das formações em pesquisa da Escola de Saúde Coletiva (ESC) da UFSC.

 Participar de treinamentos sobre coleta e análise de dados, escritas científicas, comunicação em saúde

e integração

 Participar da elaboração de revisões da literatura sobre o tema do projeto. A revisão será antecedida

por oficinas ministradas por professores da UFSC e da UFRGS.

 Acessar semanalmente a base de dados do SIGEP-Gripe

(https://opendatasus.saude.gov.br/dataset/bd-srag-2021), realizar download e organizar o banco de

dados.

 Exportar o banco de dados do Excel para os softwares SPSS, TerraView e Quantum Geographic

Information System.

 Participar da análise e interpretação dos dados sobre as hospitalizações por COVID-19 no Brasil.

 Elaborar tabelas, gráficos, mapas, documentos técnicos e relatórios estratégicos.

 Realizar a inserção das informações na Sala de Situação em Saúde, no site

https://escoladesaudecoletiva.com.br/, com periodicidade semanal.

 Realizar contato com profissionais de saúde e gestores de Secretarias Municipais e Estaduais de Saúde

para incentivar a utilização da “Sala de Situação em Saúde” e subsidiar a tomada de decisão no

enfrentamento à pandemia.

 Realizar diariamente a divulgação das informações em redes sociais (twitter, facebook e instagram),

jornais, rádios, sites (Divulga UFSC, DCS, Direção de Centro, PROEX e outros), qualificando a

informação disponibilizada à sociedade e auxiliando no combate às notícias falsas.

 Participar da elaboração de relatórios técnicos, artigos científicos, livros e capítulos de livros oriundos

da Sala de Situação.

 Auxiliar no esclarecimentos de dúvidas e outras orientações sobre o projeto para população em geral.

 Auxiliar na organização de Seminários para a apresentação dos achados da Sala de Situação em Saúde

para profissionais de saúde, gestores e sociedade civil organizada

 Apresentar trabalhos oriundos da Sala de Situação em Saúde em Congressos e Seminários da área.

Avaliação: O bolsista será avaliado por meio de duas formas: (1) autoavaliação e (2) avaliação realizada pelo

coordenador do projeto. Os indicadores de avaliação serão: desempenho nas atividades propostas; assiduidade

e peridiocidade nas atividades; capacidade crítica e reflexiva; responsabilidade, ética e compromisso com o

projeto; aptidão para o desenvolvimento das atividades.

ANEXO 2

FICHA DE INSCRIÇÃO

Nome completo: _____________________________________________________

Matrícula: __________________________________________________________

CPF: _______________________________________________________________

RG: ________________________________________________________________

Endereço: ___________________________________________________________

Curso: _____________________________________________________________

Semestre: ___________________________________________________________

e-mail: _____________________________________________________________

Telefone: _____________________________________________________________

		2021-07-29T12:54:41-0300